1

 1
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

CONSELHO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE SALINÓPOLIS

ATA No 04/2022

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO

CONSELHO DELIBERATIVO DO CAMPUS

UNIVERSITÁRIO DE SALINÓPOLIS, REALIZADA

NO DIA 11/03/2022.

Ao onze dia do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, às nove (09 horas, on-line (por 2

meio do app GOOGLE MEET, realizou-se a Reunião extraordinária do Conselho do Campus 3

Universitário de Salinópolis/UFPA sob a presidência do Coordenador Geral do Campus de 4

Salinópolis, Prof. Dr. Lindomar Miranda Ribeiro, que contou com a presença dos Conselheiros: 5

Profa. Dra Cleide Samara Tavares Mescouto (Vice-Coordenadora do Campus e Vice-Presidente 6

da Reunião do Conselho), Prof. Dr. Saulo de Mesquita Diles (Diretor da Faculdade de Física - 7

FAFIS), Leandro Amador de Oliveira (Representante docente da Faculdade de Física - FAFIS), 8

Prof. Dr. Ramz Luiz Fraiha Lopes (Diretor da Faculdade de Matemática - FAMAT), Prof. Dr. 9

Marcos Lima Cardoso (Vice- Diretor da Faculdade de Matemática –FAMAT), Prof. Dr. 10

Anderson de Jesus Araújo Ramos (Representante Docente da Faculdade de Matemática- 11

FAMAT), Prof. Dr. Jose Leão de Luna ( Representante Docente no CONSEPE/CONSUN), 12

Lucas Rodrigo Reis Freitas (Representante Discente) e eu, Rosigleide Gomes dos Santos, 13

Secretária Executivo que secretariei esta reunião. Havendo quórum, a presidente da reunião 14

saudou a todos e iniciou a reunião com a Ordem do dia: PAUTA ÚNICA: APROVAÇÃO DO 15

PLANO INDIVIDUAL DO TRABALHO- PIT, CORRESPONDENTE AO PERÍODO 16

2022.1 E 2022.2. A profa Samara apresentou os planos de cada docente. As cargas horárias 17

semanais de ensino, projetos e administrativas foram distribuídas: (1) Amilcar Montalban 18

Sayago (SIAPE 3139024) - (a) Atividade de Ensino (20h): MT15009-Cálculo Diferencial 19

Integral II (4+4)h; MT15015- Laboratório de Ensino em Cálculo Diferencial e Integral II (2+2); 20

MT15004- Lógica Matemática (4+4)h; -(b) Atividade de Pesquisa (16h): PRODOUTOR/2020: 21

Problema sobre o teorema de massa positiva, centro de massa e desigualdade de Penrose. 22

Portaria 22/2022-Campussal- (c) Atividade Administrativa (4h); Membro da Câmara de 23

Extensão- Campus Salinópolis (2h); Núcleo Docente Estruturante da FAMATCampus 24

Salinópolis (2h): (2) Anderson de Jesus Araújo Ramos (SIAPE 2259728)- (a) Atividade de 25

Ensino (20h) MT15011-Geometria Plana (4+4)h; MT15013- Laboratório de Ensino em 26

Geometria Plana (2+2)h; EP01049- Técnicas de Modelamento Numérico (2,67+1,33+4)h; -(b) 27

Atividade de Pesquisa (16h): Estabilização exponencial e tratamento numérico para sistemas 28

dissipativos, Edital 07/2021-PIBIC/PROPESP. Portaria 31/2021-Campusssal (16h): -(c) 29

Atividade Administrativa (4h); Membro da Câmara de Pesquisa- Campus Salinópolis (2h); 30

Núcleo Docente Estruturante da FAMATCampus Salinópolis (2h): (3)Ângela Costa Santa 31

2

Brígida (SIAPE 2639935)- (a) Atividade de Ensino (20h): EP01011 Laboratório de Física I 32

(2+2)h; EP01011- Laboratório de Física I (2+2)h; FS01018- Laboratório de Física I (2+2)h; 33

FS01018- Laboratório de Física I (2+2)h; EP01019 -Laboratório de Física II (2+2)h: -(b) 34

Atividade de Pesquisa (0h); Uso de robótica Educacional no processo de ensino – aprendizagem 35

de Cinemática, Edital 04/2021/PROEX: -(c) Atividade Administrativa (20h); Vice-Diretor(a) 36

da Faculdade de Física- Campus de Salinópolis (20h): (4) Caio Filipe Bezerra Macedo (SIAPE 37

2383987)- (a) Atividade de Ensino (24h); FS01016-Cálculo Diferencial e Integral II (4+4)h; 38

FS01001 -Geometria Analítica (4+4)h; FS01001-Geometria Analítica (4+4)h: -(b) Atividade de 39

Pesquisa (16)h; Chutes gravitacionais e mecanismos de auto-propulsão em sistemas binários. 40

Edital 07/2021-PIBIC/PROPESP. Portaria 26/2021-Campusssal: (5) Camilo Andrés Guerrero 41

Martin (SIAPE 1127980)- (a) Atividade de Ensino (36h); EP01086- Análise de testes de 42

Pressão em Poços (4+4)h; EP01100- Gerenciamento de Projetos (4+4); EP01004- Introdução à 43

Engenharia do Petróleo (2+2)h; EP01096- Projeto Integrado em Engenharia de Petróleo (4+4); 44

EP01061-Simulação Numérica de Reservatórios (2,67+1,33+4)-(b) Atividade de Pesquisa (2h); 45

Espanhol para todos (2h): -(c) Atividade Administrativa (2h); Coordenador do Laboratório de 46

Operações e Tecnologias Energéticas aplicadas a Industria do Petróleo: (6) Carolina  Loureiro 47

Benone ( SIAPE 3038821) - (a) Atividade de Ensino (0h); FS01005- Metodologia Científica 48

(0h); -(b) Atividade de Pesquisa (0h); Farol da Ciência. Edital Eixo transversal nº 49

03/2021/PROEX: - (c) Atividade Administrativa (40h); Direção da Casa de Cultura de 50

Salinópolis da Universidade Federal do Pará (40h); Câmara de Extensão - Campus de Salinópolis 51

(0h): (7) Cláudio Regis dos Santos Lucas ( SIAPE 1065473) - (a) Atividade de Ensino (35h); 52

EP01093 - Elevação Artificial (4+4)h; EP01058- Engenharia de Poço II (4+4)h;  EP01088- 53

Escoamento Multifásico (4+4)h; Estágio Supervisionado( 1+5+5)h: -(b) Atividade de Pesquisa 54

(3h); Estudo da heterogeneidade e anisotropia na estimulação ácida em carbonatos. Edital 55

07/2021-PIBIC/PROPESP. Portaria 21/2021-Campusssal: -(c) Atividade Administrativa (2h); 56

Coordenação do Laboratório de Ciências do Petróleo (LCPETRO) - Campus de Salinópolis (1h); 57

Núcleo Docente Estruturante da FAE- Campus Salinópolis (1h): (8) Cledson Santana Lopes 58

Gonçalves ( SIAPE 1331539)- (a) EP01019-Laboratório de Física II (2+2)h; FS01021- 59

Laboratório de Física II (2+2)h; FS01021- Laboratório de Física II (2+2)h; FP01018- Laboratório 60

de Física III (2+2)h; FS01031- Laboratório de Física III (2+2)h; Estágio Supervisionado I 61

(1+5+5)h: -(b) Atividade de Administração (10h); Coordenação de Laboratório de Ensino de 62

Física (10h): (9) Cleide Samara Tavares Mescouto (SIAPE 2336799)- (a) Atividade de Ensino 63

(0h); EP01014- Química Geral Experimental (0h); -(b) Atividade de Pesquisa (0h);  Avaliação 64

da qualidade da água para consumo humano e conscientização do uso em comunidades rurais do 65

município de Salinópolis-PA. Edital nº01/2021/PIBEX (0h); -(c) Atividade Administrativa 66

(40h); Vice-Coordenação do Campus Salinópolis/Coordenação Acadêmica (40h): (10) 67

Domingos Sávio das Virgens Alves (SIAPE 1222491)- (a) Atividade de Ensino (32h); EP01007- 68

Álgebra Linear (4+4)h; EP01025- Cálculo Numérico (4+4)h; MT15002-Fundamentos da 69

Computação (4+4)h; MT15020- Introdução à Probabilidade e Estatística (4+4)h: - (b) Atividade 70

Administrativa (8h); Coordenação do Laboratório de Ensino de Informática - Campus de 71

Salinópolis (8h): (11) Edinaldo Teixeira (SIAPE 5212905)- (a) Atividade de Ensino (32h); 72

EP01017- Física II (4+4); EP01026- Física III (4+4); FS01027- Física III (4+4); MT15020- 73

Resistência dos Materiais (4+4)h; -(b) Atividade de Pesquisa (8h); Diagnostico Socioambiental 74

e programa de monitoramento das terras indígenas Xikrin do catete e avaliação dos impactos 75

ambientais decorrentes de empreendimentos minerários (8h): (12) Emanuele Dutra Valente 76

Duarte (SIAPE 3254807) - (a) Atividade de Ensino (40h): EP01021 Química Analítica (4+4)h; 77

3

EP01020 Química Analítica Experimental (2+2)h; EP01020 Química Analítica Experimental 78

(2+2)h; ECO0004 Química Geral (4+4); EP01012 Química Geral II (4+4)h; EP01022 Química 79

Orgânica (4+4)h. (13) Hérica Daniele Costa Araújo (SIAPE 1769987) - (a) Atividade de 80

Ensino (40h): EP01001 Calculo Diferencial e Integral I (4+4)h; EP01127 Química Ambiental 81

(4+4)h; EP01014 Química Geral e Experimental (2+2)h; FS01008 Química Geral Experimental 82

(2+2)h; EP01005 Química Geral I (4+4)h; FS01012 Química Geral I (4+4)h; (14) Jeferson 83

Danilo Lima Silva (SIAPE 1291039) - (a) Atividade de Ensino (24): FS01029 Equações 84

Diferenciais Ordinárias (4+4); FS01005 Metodologia Científica (3+1+4); FS01034 Métodos da 85

Física-Matemática (4+4); - (b) Atividade de Pesquisa (13)h: Investigações em Física teórica e 86

Ensino de Ciências/Física. Portaria nº 83/2021-Campussal (5h); Teoria Quântica de Campos: 87

investigações sobre os efeitos do vácuo Quântico. Portaria nº 52/2021-Campussal. (5h); 88

Investigações em Física Teórica e Educação em Física e Matemática. Portaria nº 84/2021-89

Campussal(3h).(c)Atividade Administrativa (3h): Membro da Câmara de Pesquisa- Campus 90

Salinópolis (2h); Reunião do Conselho da Faculdade de Física - Campus de Salinópolis (1h). (15) 91

Jeziel do Nascimento Correia (SIAPE 3212994) - (a) Atividade de Ensino (20)h : MT15001 92

Calculo Diferencial e Integral I (4+4)h; MT15025 Equações Diferenciais Ordinárias (4+4)h; 93

MT15007 Laboratório de Ensino em Calculo Diferencial e Integral I (2+2); (b) Atividade de 94

Pesquisa (8)h:Um estudo de uma classe de equações de Choquard não linear em domínio 95

exterior. Edital 04/2021-PRODOUTOR/PROPESP. Portaria 16/2021-Campusssal (8h); (c) 96

Atividade Administrativa (12h): Coordenador do Laboratório de Ensino de Matemática da 97

Educação Básica (LMAT)-Campus de Salinópolis (10h); Núcleo Docente Estruturante da 98

FAMATCampus Salinópolis (2h). (16) José Leão de Luna (SIAPE 1791862) - (a) Atividade de 99

Ensino (0)h: EP01085 Geologia do Petroléo II (0)h; EP01094 Petrofisica (0) ; EP01131 Tópicos 100

Especiais em Engenharia de Exploração e Produção de Petroleo ; (b) Atividade Administrativa 101

(40)h : Coordenação do Laboratório de Ensino de Sedimentologia Aplicada- Campus de 102

Salinópolis (0); Membro da Câmara de Extensão- Campus Salinópolis (0); Diretor da Faculdade 103

de Engenharia - Campus de Salinópolis (40h). (17) Leandro Amador de Oliveira (SIAPE 104

2409137) - (a) Atividade de Ensino (26)h: FS01037 Eletromagnetismo I (4+4)h; Física I (4+4)h; 105

Mecânica dos Fluídos (4+4)h; Mecânica dos Fluídos (2)h; (b) Atividade de Pesquisa (14)h: 106

Dinâmica de perturbações em fluidos. Edital 07/2021-PIBIC/PROPESP. Portaria 22/2021-107

Campusssa. (14h). (18) Leonardo José Nogueira Fernandes (SIAPE 3255554) - (a) Atividade 108

de Ensino (40)h: FS01002 Desenvolvimento da Física (2+2+4)h; Fundamentos Sociofilosoficos 109

da Educação (2+2+4)h; Prática Pedagógica em Física I (4+4+8)h; Processo Didático, 110

Planejamento e Avaliação (2+2+4). (19) Lindomar Miranda Ribeiro (SIAPE 2279291) - (a) 111

Atividade de Ensino (0)h: ECO0001 Calculo Diferencial e Integral I (0)h; (b) Atividade 112

Administrativa (40)h: Coordenação do Campus Universitário de Salinópolis (40h). (20) Lucelia 113

Valda de Matos Cardoso (SIAPE 3257227) - (a) Atividade de Ensino (40)h: MT15044 114

Elaboração de Trabalhos Acadêmicos (1.33+2.67+4)h; MT15027 Informática no Ensino da 115

Matemática (3.33+0.67+4)h; MT15019 Introdução a Educação (4+4)h; MT15029 Metodologia 116

do Ensino da Matemática (4+4); MT15036 Estágio Supervisionado II (0.50+3.50+4). (21) 117

Marcos Lima Cardoso (SIAPE 2558002) - (a) Atividade de Ensino (20)h: MT15042 Análise 118

Real (4+4)h; MT15023 Calculo Numérico (4+4)h; MT15043 Laboratório de Ensino em Análise 119

Real (2+2); (b) Atividade de Pesquisa (10)h: Existência e Unicidade de solução para o sistema 120

de Timoshenko-Ehrenfest com memória. Edital 08/2020-PRODOUTOR/PROPESP (PORTARIA 121

Nº 70/2021/CG). (10h).(c) -Atividade Administrativa - (10)h: Vice Diretor da Faculdade de 122

Matemática - Campus de Salinópolis (10)h. (22) Midori Makino (SIAPE 0326640) - Férias(40)h: 123

4

Aguardando portaria de aposentadoria. (23) Mirelson Martins Freitas (SIAPE 3058380) - (a) 124

Atividade de Ensino (20)h: MT15008 Álgebra Linear (4+4)h; Calculo Vetorial (6+6)h; (b) 125

Atividade de Pesquisa (16h): Dinâmica assintótica para sistemas de mistura de sólidos com 126

termo de atraso não linear - EDITAL 07/2021 PIBIC/PROPESP- PORTARIA 29/2021-127

CG.(16h).(c) - Atividade Administrativa (4h): Membro da Câmara de Ensino- Campus 128

Salinópolis (2h); Núcleo Docente Estruturante da FAMATCampus Salinópolis (2h). (24) Pedro 129

Tupã Pandava Aum (SIAPE 2410783) - (a) Atividade de Ensino (26)h: EP01105 Acidificação 130

de Poços (4+4); Termodinâmica Aplicada (4+4); Engenharia das Reações Químicas (2+4); 131

Estágio Docente (1+1+2); (b) - Atividade de Pesquisa (7)h: Estudo do fluxo reativo em meios 132

porosos carbonáticos. Edital 07/2021-PIBIC/PROPESP. Portaria 32/2021-Campusssal. (7)h. (c) 133

Atividade Administrativa (7)h: Coordenador de Trabalho de Conclusão de Curso. (5)h; Núcleo 134

Docente Estruturante da FAE- Campus Salinópolis. (2)h. (25) Ramz Luiz Fraiha Lopes (SIAPE 135

1021536) - (a) Atividade de Ensino (0)h: MT15018 Geometria Analítica (0)h; MT15021 136

Laboratório de Ensino em Geometria Analítica (0)h; MT15003 Laboratório de Ensino em 137

Matemática Financeira (0)h; Matemática Financeira (0)h; (b) Atividade Administrativa 138

(40)h:Diretor da Faculdade de Matemática - Campus de Salinópolis (40h). (26) Saulo de 139

Mesquita Diles (SIAPE 1148024) - (a) Atividade de Ensino -(a)(0)h: FS01025 Prática 140

Pedagógica em Física III(0)h; (b) Atividade em Pesquisa (0):Podcast Universitário. Edital 141

PROEX nº 04/2021-Navega saberes/Infocentro Digital.42/2021-Campussa. (0)h; Investigações 142

em física de partículas elementares e gravitação. Edital 07/2021-PIBIC/PROPESP. Portaria 143

23/2021-Campusssal. (0); (c)- Atividade Administrativa (40)h:Diretor da Faculdade de Física - 144

Campus de Salinópolis. (27) Silvério Sirotheau Correa Neto (SIAPE 2126293) - (a) Atividade de 145

Ensino (32h); EC00005- Desenho Técnico (4+4)h; EP01002- Desenho Técnico (4+4)h; 146

EC00003-Fundamentos da Computação (4+4)h; EP01003-Fundamentos da Computação: -(b) 147

Atividade Administrativa (8h); Coordenação do Laboratório de Inovação Multidisciplinar (LabX) 148

- Campus de Salinópolis (8h): (28) Thiago Rafael da Silva Moura (SIAPE 2413183)-(a) 149

Atividade de Ensino (28h); FS01049- Física Computacional II (4+4)h; FS01004-Pré-Cálculo 150

(4+2+6)h; FS01028- Termodinâmica (4+4)h: -(b) Atividade  de Pesquisa (10h); Nanotecnologia 151

de Moléculas Biológicas E Sistemas Complexos. Edital 07/2021-PIBIC/PROPESP. Portaria 152

25/2021-Campusssal (10h): - (c) Atividade Administrativa (2h); Membro da Câmara de Ensino- 153

Campus Salinópolis (2h): (29) Vando José Costa Gomes (SIAPE 3248487) - (a) Atividade de 154

Ensino (29h); EP01091- Ciências Ambientais para Engenharia (1h); EP01095-Ética Profissional 155

e Sociologia (4+4)h; EP01027- Geologia Geral (4+4)h; EC00002-Introdução a Engenharia 156

Costeira e Oceânica (2+2)h; EC00006 -Metodologia Científica (4+4)h; -(b) Atividade de 157

Pesquisa (10h); Utilização de Tecnologia de Informação e Comunicação como ferramenta para 158

integração do Comité da Microbacia do Rio Grande (10h); -(c) Atividade Administrativa (1h); 159

Reunião do Conselho da Faculdade de Engenharia - Campus de Salinópolis (1h) .Submetido PIT 160

do período 2022.1 e 2022.2 em votação, foram APROVADOS com uma abstenção. Nada mais 161

havendo para tratar eu, Rosigleide Gomes dos Santos, secretariei a reunião e lavrei a presente 162

ATA que será assinada por quem de direito. Campus Universitário de Salinópolis, 11 de março 163

de 2022. 164

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 11/03/2022

ATA Nº 468/2022 - CAMPSALINAS (11.81)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 11/03/2022 18:28 )
ANDERSON DE JESUS ARAUJO RAMOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAMPSALINAS (11.81)

Matrícula: ###597#8

 (Assinado digitalmente em 11/03/2022 17:51 )
CLEIDE SAMARA TAVARES MESCOUTO

VICE-COORDENADOR DE CAMPUS - TITULAR

CAMPSALINAS (11.81)

Matrícula: ###367#9

 (Assinado digitalmente em 11/03/2022 18:04 )
JOSE LEAO DE LUNA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAMPSALINAS (11.81)

Matrícula: ###918#2

 (Assinado digitalmente em 11/03/2022 18:18 )
LEANDRO AMADOR DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAMPSALINAS (11.81)

Matrícula: ###091#7

 (Assinado digitalmente em 11/03/2022 18:03 )
LINDOMAR MIRANDA RIBEIRO
COORDENADOR DE CAMPUS - TITULAR

CAMPSALINAS (11.81)

Matrícula: ###792#1

 (Assinado digitalmente em 11/03/2022 21:00 )
MARCOS LIMA CARDOSO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAMPSALINAS (11.81)

Matrícula: ###580#2

 (Assinado digitalmente em 11/03/2022 19:17 )
RAMZ LUIZ FRAIHA LOPES
DIRETOR DE FACULDADE - TITULAR

FACMTSAL (11.81.01)

Matrícula: ###215#6

 (Assinado digitalmente em 11/03/2022 18:11 )
ROSIGLEIDE GOMES DOS SANTOS

SECRETÁRIO(A) EXECUTIVO(A)

CAMPSALINAS (11.81)

Matrícula: ###952#7

 (Assinado digitalmente em 11/03/2022 20:20 )
SAULO DE MESQUITA DILES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAMPSALINAS (11.81)

Matrícula: ###480#4

 (Assinado digitalmente em 11/03/2022 18:36 )
LUCAS RODRIGO REIS FREITAS

DISCENTE

Matrícula: 2020#######2

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 468 2022 ATA 11/03/2022 3032e0f5af

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf